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감곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-05-20 예산액 481,548,000

2025학년도 감곡초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 420,417,000원"을 "세입·세출 각각 481,548,000원" 으로 한다.

2강치현 2025년 05월 20일 15시 10분 39초 전북특별자치도교육청 감곡초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 457,953 397,631 60,322

1.지방교육행정기관이전수입 442,924 384,602 58,322

1.교육비특별회계전입금수입 442,924 384,602 58,322

1.교육비특별회계전입금 442,924 384,602 58,322

1.학교운영비전입금 322,275 322,338 -63 학교기본운영비(초등) : 516,000원 * 1개교 = 516,000

학교기본운영비(유치원) : -109,000원 * 1개교

 =
-109,000

경상운영비(초등) : -120,000원 * 1개교 = -120,000

경상운영비(유치원) : -350,000원 * 1개교 = -350,000

2.목적사업비전입금 120,649 62,264 58,385
(성립전_1추)돌봄프로그램간식비 : 4,028,000

원 * 1개교 =
4,028,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

15,597,000원 * 1개교 =
15,597,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사4대보험료

기관부담금 : 1,802,000원 * 1개교 =
1,802,000

(성립전_1추)두드림학교운영지원비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)두드림학교운영지원비(진담검사

비) : 35,000원 * 1개교 =
35,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

학교스포츠클럽활동비 : 700,000원 * 1개교 = 700,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정비) : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비(4~5세추가지원비) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정비) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)한울타리유치원시범운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원성과상여

금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영지원비 : 

5,350,000원 * 1개교 =
5,350,000

(성립전_1추)정읍지역연계프로그램운영비 : 

3,750,000원 * 1개교 =
3,750,000

기초학력신장선도학급지원비 : 400,000원 * 1

개교 =
400,000

육성종목운영비 : 5,500,000원 * 1개교 = 5,500,000

저탄소환경급식실천학교운영비 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 15,029 13,029 2,000

1.학교회계간이전수입 15,029 13,029 2,000

1.다른학교회계전입금 15,029 13,029 2,000

1.다른학교회계전입금 15,029 13,029 2,000 감곡중급식운영지원금 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

2.자체수입 18,772 19,286 -514

1.학부모부담수입 17,672 17,672 0

1.수익자부담수입 17,672 17,672 0

1.급식비 17,672 17,672 0

1.급식비 17,672 17,672 0

2.행정활동수입 1,100 1,614 -514

1.사용료및수수료 365 365 0

1.사용료및수수료 365 365 0

1.사용료 365 365 0

2.기타행정활동수입 735 1,249 -514

1.이자수입 625 1,150 -525

1.이자수입 625 1,150 -525 예금이자수입 : 625,000원-1,150,000원= -525,000

2.기타행정활동수입 110 99 11

1.기타행정활동수입 110 99 11
시설관리원조합원교육과지급분 : 11,000원*1회

=
11,000

3.기타수입 4,823 3,500 1,323

1.전년도이월금 4,823 3,500 1,323

1.순세계잉여금 4,823 3,500 1,323

1.순세계잉여금 4,823 3,500 1,323

1.순세계잉여금 4,823 3,500 1,323
순세계잉여금(초등) : 4,338,000원-3,000,000

원=
1,338,000

순세계잉여금(유치원) : 485,000원-500,000원= -15,000

세입합계 481,548 420,417 61,131
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,609 4,362 247

1.기타 교직원보수 2,189 1,942 247

1.교직원대체인건비 2,189 1,942 247

1.[초]직원대체인건비 2,189 1,942 247

1.기간제근로자인건비 2,189 1,942 247
대체운전자인건비 : 1,944,000원

-1,750,000원=
194,000

대체운전자4대보험기관부담금 : 1,944,000

원*2.71%=
53,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,420 2,420 0

1.교직원역량강화 1,380 1,380 0

1.[초]교육과정워크숍 1,380 1,380 0

1.일반업무추진비 1,380 1,380 0

2.교직원복지 1,040 1,040 0

1.[초]교직원생일기념경비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

2.[초]교원안심번호서비스지원 350 350 0

1.교직원복지비 350 350 0

2.학생복지/교육격차 해소 146,364 142,023 4,341

1.급식 관리 102,662 99,662 3,000

1.학교급식운영 102,662 99,662 3,000

1.[초]급식재료구입비 78,615 77,615 1,000

1.급식용식재료비 78,615 77,615 1,000 식품비 : 74,682,000원-73,682,000원= 1,000,000

2.[초]급식운영비 14,047 13,047 1,000

1.일반수용비 10,899 9,899 1,000 급식소모품 : 7,019,000원-6,019,000원= 1,000,000

2.연료비 2,948 2,948 0

3.기타공공요금 200 200 0

3.[초]급식기구확충비 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

4.[초]저탄소채식의날운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 운영용품 : 250,000원*2회= 500,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

간식비 : 5,000원*50명*2회= 500,000

2.보건관리 13,692 12,801 891

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,162 4,622 540

1.[초]학생건강검사 281 281 0

1.학생복지비 281 281 0

2.[초]보건실운영 1,875 1,875 0

1.일반수용비 475 475 0

2.학생복지비 1,400 1,400 0

3.[초]교직원건강검사비 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

4.[초]산업안전보건관리 2,216 2,216 0

1.일반수용비 2,216 2,216 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)공연비 : 400,000원*1회 = 400,000

(성립전_1추)행사용품 : 4,000원*25종 = 100,000

6.[초]여학생위생용품지원 40 0 40

1.학생복지비 40 0 40 위생용품 : 20,000원*2명= 40,000

2.학교환경위생관리 8,530 8,179 351

1.[초]먹는물관리 1,950 1,599 351

1.일반수용비 1,950 1,599 351 정수기수질검사료 : 0원-132,000원= -132,000

정수기임차료(교장실) : 43,900원*11월= 483,000

2.[초]공기질관리 3,580 3,580 0

1.일반수용비 3,580 3,580 0

3.[초]공기청정기운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 30,010 29,560 450

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지연계학교운영 2,000 2,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 28,010 27,560 450

1.[초]졸업앨범제작 1,050 900 150

1.학생복지비 1,050 900 150 졸업앨범제작 : 1,050,000원-900,000원= 150,000

2.[초]전북에듀페이운영 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_1추)전북에듀페이입학지원 : 

300,000원*1명 =
300,000

3.[초]교과용도서지원 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.[초]통학택시운영 17,220 17,220 0

1.일반수용비 17,220 17,220 0

5.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.연료비 400 400 0

6.[초]통학버스운영 6,810 6,810 0

1.일반수용비 4,310 4,310 0

2.연료비 2,500 2,500 0

3.기본적 교육활동 56,739 38,505 18,234

1.교과 활동 34,330 21,449 12,881

1.교과활동지원 5,955 4,480 1,475

1.[초]학습준비물구입 720 880 -160

1.학습준비물 720 880 -160 학습준비물구입 : 720,000원-880,000원= -160,000

2.[초]보결수업관리 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

3.[초]두드림학교운영 1,235 0 1,235

1.교육운영비 1,235 0 1,235 (성립전_1추)진단검사비 : 35,000원*1회= 35,000

(성립전_1추)상담비 : 60,000원*17회= 1,020,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 5,000*36개= 180,000

4.[초]기초학력신장선도학급운

영
400 0 400
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 0 400 학습자료 : 50,000원*7명= 350,000

간식비 : 5,000원*2종*5회= 50,000

2.과학 교과활동 880 880 0

1.[초]교과운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

3.체육 교과활동 440 740 -300

1.[초]교과운영 440 740 -300

1.교육운영비 440 740 -300 체육담담교사피복비 : 0원-300,000원= -300,000

4.외국어 교과활동 670 670 0

1.[초]교과운영 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0

5.유치원 교과활동 23,385 11,679 11,706

1.[유]교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.[유]보건관리 1,815 1,159 656

1.일반수용비 1,815 1,159 656 정수기수질검사료 : 0원-44,000원= -44,000

위생용품 : 1,200,000원-500,000원= 700,000

3.[유]교원연수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[유]행사운영 320 2,420 -2,100

1.교육운영비 0 2,100 -2,100 각종행사운영 : 0원-2,100,000원= -2,100,000

2.학생복지비 320 320 0

5.[유]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

6.[유]현장학습 2,800 1,000 1,800

1.교육운영비 2,800 1,000 1,800 체험학습비 : 2,800,000원-1,000,000원= 1,800,000

7.[유]학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[유]미래교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 1,260 -1,260 책놀이강사비 : 0원-1,260,000원= -1,260,000

2.교육운영비 2,000 740 1,260 교육용품 : 2,000,000원-1,740,000원= 260,000

책놀이체험학습비 : 500,000원*2회= 1,000,000

9.[유]유아학비 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350 (성립전_1추)간식비 : 30,000원*3명*10회= 900,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 30,000원*3명

*5회=
450,000

10.[유]한울타리유치원운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)행사운영비 : 500,000원*18회

=
9,000,000

6.정보교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]SW·AI교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]에듀테크활용콘텐츠지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 22,409 17,056 5,353

1.자율·자치활동 8,857 5,107 3,750

1.[초]학생회활동지원 1,527 1,527 0

1.학생복지비 1,527 1,527 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]기후변화교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]드론대회 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

5.[초]정읍지역연계프로그램운

영
3,750 0 3,750

1.운영수당 2,800 0 2,800 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*64시간= 2,560,000

(성립전_1추)교통비 : 15,000원*16회= 240,000
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2.교육운영비 950 0 950 (성립전_1추)재료비 : 12,500원*38종*2회= 950,000

2.현장체험학습활동 8,231 9,249 -1,018

1.[초]수학여행 7,031 8,049 -1,018

1.교육운영비 7,031 8,049 -1,018 차량임차료 : 2,850,000원-3,000,000원= -150,000

식간식비 : 2,004,000원-2,499,000원= -495,000

입장료및체험비 : 2,177,000원-2,550,000

원=
-373,000

2.[초]현장학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.동아리활동 5,150 2,450 2,700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 간식비 : 100,000원*2회= 200,000

운영용품 : 25,000원*10종*2회= 500,000

2.[초]학교예술교육활성화 2,450 2,450 0

1.운영수당 2,450 2,000 450 강사비 : 2,450,000원-2,000,000원= 450,000

2.교육운영비 0 450 -450 악기구입 : 0원-450,000원= -450,000

3.[초]365+체육온동아리운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)교재교구구입 : 500,000원*3

종=
1,500,000

(성립전_1추)상품및간식 : 10,000원*10명

*4회=
400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

4.진로활동 171 250 -79

1.[초]진로체험활동 171 250 -79

1.교육운영비 171 250 -79 적성검사비 : 171,000원-250,000원 = -79,000

4.선택적 교육활동 56,373 27,815 28,558

1.방과후학교 운영 40,735 17,845 22,890

1.유치원방과후과정운영 31,707 12,845 18,862

1.[유]기간제교사인건비 19,782 960 18,822

1.기간제교원인건비 17,979 960 17,019
(성립전_1추)기본급 : 1,681,666원*1명*6

개월=
10,090,000

(성립전_1추)정근수당 : 140,166원*1명*6

개월=
841,000
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(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*1

명*6개월=
180,000

(성립전_1추)교원연구비 : 30,000원*1명*6

개월 =
180,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*1명*6

개월=
750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*1명

*6개월=
840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

68,500원*1명*6개월=
411,000

(성립전_1추)방학중연장근로수당 : 

1,152,000원*1명*2회=
2,304,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,423,000원*1

명=
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 1,803 0 1,803
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 300,500

원*1명*6개월=
1,803,000

2.[유]하모니운영 4,550 4,550 0

1.일반수용비 4,550 4,550 0

3.[유]특성화과정운영 5,875 5,935 -60

1.운영수당 5,350 5,400 -50 강사비 : 5,350,000원-10,750,000원= -5,400,000

(성립전_1추)강사비 : 40,000원*3과목

*44.58시간=
5,350,000

2.교육운영비 510 520 -10 간식비 : 310,000원-320,000원= -10,000

3.기간제근로자법정부담금 15 15 0

4.[유]방학중급식개선지원 1,050 1,400 -350

1.교육운영비 1,050 1,400 -350 방학중급식비 : 1,050,000원-1,400,000원= -350,000

5.[유]유아학비(방과후) 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450 (성립전_1추)재료비 : 30,000원*3명*5회 = 450,000

2.늘봄학교운영 9,028 5,000 4,028

1.[초]늘봄학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]돌봄교실운영 7,028 3,000 4,028

1.교육운영비 7,028 3,000 4,028 (성립전_1추)간식비 : 4,028,000원*1교= 4,028,000

2.독서활동 6,670 6,670 0

1.독서활동운영 6,670 6,670 0

1.[초]도서구입 4,920 4,920 0

1.도서구입비 4,920 4,920 0
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2.[초]도서관운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.[초]독서인문교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교기육성 5,500 0 5,500

1.교기운영 5,500 0 5,500

1.[초]골프부운영 5,500 0 5,500

1.운영수당 900 0 900 강사비 : 300,000원*3회= 900,000

2.교육운영비 4,100 0 4,100 훈련비 : 40,000원*15명*4회= 2,400,000

차량임차료 : 400,000원*2회= 800,000

용품비 : 150,000원*3종*2회= 900,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

4.기타 선택적 교육활동 3,468 3,300 168

1.기타선택적교육운영 468 300 168

1.[초]민주시민교육운영 468 300 168

1.운영수당 468 300 168 원고료 : 14,000원*3매*4시간= 168,000

2.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]다문화지원학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 85,025 82,016 3,009

1.교무업무 운영 4,430 4,450 -20

1.교무학사운영 4,430 4,450 -20

1.[초]교무학사운영 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

2.[초]교육과정평가 480 500 -20

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 380 400 -20 교육과정제작 : 380,000원-400,000원= -20,000

3.[초]환경정리 1,260 1,260 0
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1.일반수용비 1,260 1,260 0

4.[초]입학식운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]졸업식운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 1,166 1,166 0

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]마음치유생명지킴운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 366 366 0

1.[초]학교폭력예방지원 266 266 0

1.교육운영비 266 266 0

2.[초]불법촬영카메라점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.연구학교 운영 49,000 47,400 1,600

1.연구학교운영 49,000 47,400 1,600

1.[초]어울림학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)어울림교육운영비 : 500,000

원*4종=
2,000,000

(성립전_1추)교실환경물품구입 : 200,000

원*5종=
1,000,000

2.[초]미래학교운영 46,000 47,400 -1,400

1.일반수용비 3,400 6,650 -3,250 학습공동체활동지원 : 0-1,000,000원= -1,000,000

교원연수지원 : 0원-2,250,000원= -2,250,000

워크숍차량임차료 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

워크숍숙박비 : 2,200,000원-1,200,000원= 1,000,000

2.운영수당 7,910 11,900 -3,990 교원연수강사비 : 0원-640,000원= -640,000

에듀테크한마당강사비 : 900,000원

-1,000,000원=
-100,000
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에듀테크강사비 : 0원-700,000원= -700,000

예술교육강사비 : 520,000원-970,000원= -450,000

생태전환교육강사비 : 0원-700,000원= -700,000

문해력교육강사비 : 0원-1,400,000원= -1,400,000

3.교직원복지비 3,990 0 3,990 교직원전통문화연수비 : 37,000원*20명= 740,000

학습공동체활동지원 : 200,000원*5회= 1,000,000

교원연수지원 : 250,000원*9명= 2,250,000

4.교육운영비 26,100 24,250 1,850
기초학습지원 운영비 : 1,054,000원

-400,000원=
654,000

진로체험학습 : 2,000,000원-1,800,000원= 200,000

어울림체험학습 : 4,500,000원-3,000,000

원=
1,500,000

생태전환교육 : 0원-504,000원= -504,000

5.목적사업업무추진비 4,600 4,600 0

4.학습지원실 운영 4,000 4,000 0

1.정보화실운영 4,000 4,000 0

1.[초]학교정보화지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육여건 개선 26,429 25,000 1,429

1.교육환경개선 26,429 25,000 1,429

1.[초]스마트칠판보급 21,429 20,000 1,429

1.비품구입비 21,429 20,000 1,429
스마트칠판 : (6,500,000원*2

대)-9,954,000원=
3,046,000

칠판보조장 : (4,214,500원*2

실)-10,046,000원=
-1,617,000

2.[초]사무환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 128,938 122,196 6,742

1.학교기관 운영 49,663 44,613 5,050

1.부서기본운영 29,810 29,690 120

1.[초]교장실운영 5,320 5,320 0

1.일반업무추진비 2,320 2,320 0
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,190 21,070 120

1.일반수용비 5,230 5,110 120
학교장터이용수수료 : 300,000원-180,000

원=
120,000

2.기타공공요금 60 60 0

3.여비 15,000 15,000 0

4.일반업무추진비 900 900 0

3.[초]교무부운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.병설유치원기본운영 19,853 14,923 4,930

1.[유]병설유치원 운영 900 900 0

1.여비 900 900 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,000 8,000 0

1.전기요금 8,000 8,000 0

3.[유]유치원 시설장비유지 10,453 5,523 4,930

1.일반수용비 4,023 4,023 0

2.연료비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 4,930 0 4,930 전자복사기구입 : 4,930,000원*1대= 4,930,000

4.[유]공기청정기운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.시설 장비 유지 77,575 75,883 1,692

1.학교시설장비유지 77,575 75,883 1,692

1.[초]공공요금및제세공과금 21,244 21,164 80

1.전기요금 13,500 13,500 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,944 5,864 80
학교홈페이지도메인이용료 : 80,000원*1회

=
80,000

2.[초]시설관리용역 9,388 9,388 0

1.일반수용비 9,388 9,388 0
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3.[초]시설일반관리 27,749 26,112 1,637

1.일반수용비 26,549 24,912 1,637
소규모수선비 : 17,429,000원-15,792,000

원=
1,637,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

6.[초]미화원인건비 3,003 3,028 -25

1.공무직인건비 3,003 3,028 -25 기본급 : (1,291,500원*2월)-2,608,000원= -25,000

7.[초]체육시설개방지원 2,576 2,576 0

1.전기요금 2,576 2,576 0

8.[초]물품관리시스템구축 8,155 8,155 0

1.일반수용비 3,155 3,135 20
시스템구축용역비 : 3,155,000원

-3,135,000원=
20,000

2.비품구입비 5,000 5,020 -20
발행기및리더기 : 5,000,000원-5,020,000

원=
-20,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0
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1.예비비 500 500 0

세출합계 481,548 420,417 61,131
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